[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИЛИКАТНЕНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СЕНГИЛЕЕВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 декабря   2022 года                                                                                    № 234
                                                                                                                          Экз.№
О внесении изменений в Постановление Администрации муниципального образования Силикатненское городское поселение от 25.12.2020г. №148 «Об утверждении муниципальной программы «Противодействие терроризму и экстремизму и минимизация и (или) ликвидация последствий проявления терроризма на территории муниципального образования Силикатненское городское поселение в 2021-2023 гг.»
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»

п о с т а н о в л я е т:
        1.Изложить в новой редакции муниципальную программу «Противодействие терроризму и экстремизму и минимизация и (или) ликвидация последствий проявления терроризма на территории муниципального образования Силикатненское городское поселение в 2021-2023гг.»  (далее - программа) согласно приложению.
       2.Финансирование мероприятий, предусмотренных программой, осуществлять за счет средств бюджета муниципального образования Силикатненское городское поселение с учетом объемов и мероприятий, предусмотренных программой.
        3.Установить, что в ходе реализации Программы объёмы ее финансирования могут корректироваться с учётом утверждённых на предстоящий финансовый год расходов бюджета.

        4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня
  его    официального опубликования (обнародования).
        5.Контроль исполнения постановления оставляю за собой.
И.о. Главы Администрации                                                          А.А. Анисимова

	Приложение № 1
к постановлению Администрации муниципального образования

Силикатненское городское поселение Сенгилеевского района
Ульяновской области

      от «19» декабря 2022 года  № 234

Муниципальная программа

«Противодействие терроризму и экстремизму и минимизация и (или) ликвидация последствий проявления терроризма на территории муниципального образования Силикатненское городское поселение
в 2021-2023гг.»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	 «Противодействие терроризму и экстремизму и минимизация и (или) ликвидация последствий проявления терроризма на территории муниципального образования Силикатненское городское поселение в 2021-2023гг.»
 (далее - Программа)

	Муниципальный заказчик муниципальной программы (Муниципальный заказчик–координатор муниципальной программы)
	Администрация муниципального образования Силикатненское городское поселение
(далее – администрация поселения)

	Исполнители и соисполнители муниципальной программы

	Администрация муниципального образования Силикатненское городское поселение

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Проекты, реализуемые  в составе муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Цели и задачи муниципальной программы
	Противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории поселения от террористических и экстремистских актов, в том числе:
-Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия.

-Достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения.

-Формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу.

-Общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.

-Приобретение методических материалов, плакатов, баннеров по вопросам профилактики экстремизма и предупреждения террористических актов.

	Целевые индикаторы программы
	Основной целью программы является реализация на территории муниципального образования Силикатненское городское поселение мер по профилактике терроризма, формированию позитивных межнациональных и этноконфессиональных отношений, предупреждение межнациональных конфликтов.

Целевыми показателями программы являются:
- Количество мероприятий по предупреждению появления идеологии терроризма и экстремизма и минимизация и (или) ликвидация последствий проявления терроризма
-Уровень гражданской идентичности в поселении

-Количество мероприятий, проведенных некоммерческими организациями в сфере духовно-просветительской и патриотической деятельности

-Количество выявленных межэтнических и межрелигиозных противоречий

	Сроки и этапы реализации  муниципальной программы
	2021-2023

	Ресурсное обеспечение   муниципальной программы с разбивкой по этапам и годам реализации
	Общий объем финансирования составляет: 6,0 тыс. руб., из них:

                   2021 г. - 3,0 тыс. руб.,

                   2022 г. - 3,0 тыс. руб.,

                   2023 г. - 0,0 тыс. руб.,

 Финансирование программы подлежит уточнению в соответствии с решением о бюджете муниципального образования Силикатненское городское поселение (далее – местный бюджет).

В ходе реализации программы перечень программных мероприятий может корректироваться, изменяться и дополняться по решению заказчика программы. Размещение заказов, связанных с исполнением программы, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

	Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в  составе муниципальной программы
	Не предусмотрено

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Предупреждение появлений идеологии терроризма и экстремизма на территории поселения.

Обеспечение условий для успешной социокультурной адаптации граждан из числа мигрантов.

Противодействия проникновению в общественное сознание идей религиозного фундаментализма, экстремизма и нетерпимости.

Совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации.

Создание эффективной системы правовых, организационных и идеологических механизмов противодействия экстремизму, этнической и религиозной нетерпимости.

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Резкая активизация деятельности молодежных объединений экстремистской направленности ("Скинхэды", "Российское национальное единство", "Национал - большевистская партия", "Актив красной молодежи" и др.), формирование большинством из них в регионах Российской Федерации структур и ячеек своих объединений, организованная финансовая поддержка - все это создает серьезную угрозу поддержанию законности и правопорядка в Российской Федерации. Экстремистские организации и их члены используют любые социальные, этнические и религиозные осложнения, разногласия между политическими партиями и объединениями, иные факторы нестабильности в целях достижения своих идеологических и политических интересов.

Члены экстремистских организаций активно участвовали в акциях протеста, связанных с монетизацией льгот, реформой жилищно-коммунального хозяйства и иных, в том числе разрешенных в законном порядке публичных акциях, в ходе которых призывали участников к блокированию автодорог, зданий органов власти и управления и иным противоправным действиям. Членами экстремистских организаций неоднократно осуществлялись попытки проникновения в здания органов государственной власти и управления, что наносит не только материальный вред, но и значительно подрывает авторитет государственной власти.

Общественная опасность объединений экстремистской направленности и необходимость принятия эффективных мер по противодействию и усилению борьбы с проявлениями любых форм экстремизма очевидна. Довольно часто действия экстремистов приобретают характер вандализма, выражаются в осквернении зданий, порче имущества, как государственного, так и личного и квалифицируются по статье 214 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Усиление борьбы с экстремизмом ведется с очевидными уголовно наказуемыми действиями - терроризмом, захватом или присвоением властных полномочий, созданием незаконных вооруженных формирований, осуществлением массовых беспорядков, хулиганством и актами вандализма по мотивам идеологической, политической, расовой, национальной или религиозной ненависти либо вражды.

Сегодняшняя борьба с экстремизмом затрагивает также сферы, которые трактуются как: - подрыв безопасности Российской Федерации; возбуждение расовой, национальной или религиозной розни, а также социальной розни, связанной с насилием или призывами к насилию; - унижение национального достоинства, а равно по мотивам ненависти либо вражды в отношении какой-либо социальной группы; - пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности граждан по признаку их отношения к религии, социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности; пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или

символики либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения.

Муниципальное образование Силикатненское городское поселение состоит из трех населенных пунктов: п.Силикатный, п.Кучуры, ст.Кучуры. Административным центром является п.Силикатный.

 Число жителей, проживающих на территории поселения, составляет 3696 человек, национальный состав представлен следующим образом:
русские-2705, татары-455, чуваши-407, мордва-41, прочие национальности-88 человек. В связи с этим на территории поселения осуществляют свою деятельность общественные религиозные организации:

-  местная религиозная организация          православный Приход храма в честь Блаженного Андрея Симбирского Чудотворца;

- Местная мусульманская организация Махалля.

    С религиозными организациями Администрация поддерживает тесный контакт, как в сфере поддержания межнационального согласия (ежеквартально встречаюсь с духовными лидерами на тему межнационального согласия), так и в плане проведения традиционных религиозных мероприятий.

Вместе с тем необходимо постоянно проводить мониторинг межнациональных и межконфессиональных отношений реализовывать мероприятия по предупреждению распространения идеологии терроризма и экстремизма, способствовать гармонизации межнациональных отношений.
2. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММОЙ
Управление реализацией программы осуществляет администрация муниципального образования Силикатненское городское поселение.

Муниципальный заказчик программы несет ответственность за реализацию программы, уточняет сроки реализации мероприятий программы и объемы их финансирования.

Муниципальным заказчиком программы выполняются следующие основные задачи:

экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий программы;

подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;

корректировка плана реализации программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач программы по результатам принятия областного и районного бюджетов и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;

мониторинг выполнения показателей программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации программы.

       - ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприятия программы и общем объёме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям программы и, в том числе, по источникам финансирования;

-осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий программы.

                Приложение 1

               к муниципальной программе
Перечень целевых индикаторов муниципальной программы
«Противодействие терроризму и экстремизму и минимизация и (или) ликвидация последствий проявления терроризма на территории муниципального образования Силикатненское городское поселение с 2021-2023 гг.»
	№ п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Ед. изм.
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	прогноз
	прогноз
	прогноз

	1
	Уровень гражданской идентичности в поселении

	%
	60
	70
	80

	2
	Количество мероприятий, проведенных некоммерческими организациями в сфере духовно-просветительской и патриотической деятельности
	%
	7
	7
	7

	     3
	Количество выявленных межэтнических и межрелигиозных противоречий
	%
	            0
	0
	0

	4
	Количество мероприятий по предупреждению появления идеологии терроризма и экстремизма и минимизация и (или) ликвидация последствий проявления терроризма
	Ед.
	8
	8
	9

   Приложение 2
   к муниципальной программе
Система мероприятий муниципальной программы
«Противодействие терроризму и экстремизму и минимизация и (или) ликвидация последствий проявления терроризма
 на территории муниципального образования Силикатненское городское поселение
	№

п/п
	Наименование проекта, основного мероприятия (мероприятия)
	Ответственные исполнители мероприятия
	Срок реализации
	Контрольное событие
	Дата наступ
-ления контрольного события
	Наименование целевого индикатора
	Источник финансо-

вого обеспече-

ния
	Объем финансового обеспечения реализации мероприятий по годам, тыс. руб.

	начала
	окон-
чания

	всего
	2021

год
	2022

год
	2023
 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Проведение тематических мероприятий (выставки, круглые столы, презентации) , содержащие материалы по  толерантности и межнациональному согласию.

	Администрация поселения
	2021
	2023
	-
	-
	Количество мероприятий, проведенных некоммерческими организациями в сфере духовно-просветительской и патриотической деятельности
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-

	2
	Обсуждение с общественными объединениями и , руководителями конфессий, жителями состояния межнациональных и межконфессиональных отношений
	Администрация поселения

	2021
	2023

	Количество выявленных межэтнических и межрелигиозных противоречий

	Без финансирования
	-
	-
	-
	-

	3
	Публикация в СМИ, сети интернет, размещение на информационных стендах лучших практик по реализации проектов в сфере патриотизма, гражданской инициативы, межнационального сотрудничества
	Администрация поселения

	Уровень гражданской идентичности в поселении

	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	0,0
	0,0
	Подлежит уточнению
	Подлежит уточнению

	4
	Участие во внеклассных уроках с целью формирования в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу.

	Администрация поселения, руководители религиозных конфессий
	2021
	2023
	-
	-
	Уровень гражданской идентичности в поселении
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-

	5
	Публикация в СМИ мнений общественных лидеров на тему осуждения и пресечения на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.

	Администрация поселения
	2021
	2023
	-
	-
	Количество выявленных межэтнических и межрелигиозных противоречий

	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	0,0
	0,0
	Подлежит уточнению
	Подлежит уточнению

	6
	Распространение методических материалов, плакатов, баннеров по вопросам профилактики экстремизма и предупреждения террористических актов.

- 100 шт. печатных памяток по тематике противодействия   экстремизму и терроризму
	Администрация поселения

	2021
	2023
	-

	Уровень гражданской идентичности в поселении

	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	6,0
	3,0
	3,0
	Подлежит уточнению

	8
	Проверка (обход и осмотр) зданий (строений, сооружений), в том числе МКД и территорий мест массового пребывания людей на предмет имеющихся посторонних предметов, нарушающих требования антитеррористической защищенности, а также постоянный мониторинг обстановки внутри объекта (территории), в том числе с использованием системы видеонаблюдения
	Администрация поселения
	2021
	2023

	Количество мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму и минимизация и (или) ликвидация последствий проявления терроризма
	Без финансирования

	9.
	Обобщение правоприменительной практики в сфере противодействия экстремизму путем обсуждения  на совещаниях с руководителями муниципальных учреждений и организаций
	Администрация поселения
	2022
	2023

	Количество мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму и минимизация и (или) ликвидация последствий проявления терроризма
	Без финансирования

	10.
	Оформление «уголка мигранта»
	Администрация поселения

	Уровень гражданской идентичности в поселении

	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	0,0
	0.0
	0,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе

	6,0